

Paris, le 21/02/17  
17h40

## RESULTATS ANNUELS 2016

- ACTIVITE EN FORTE PROGRESSION : + 13,5%
- UNE MARGE OPERATIONNELLE D'ACTIVITE SATISFAISANTE : 10,3% DU CA
- DIX ACQUISITIONS REALISEES DEPUIS JANVIER 2016 DONT 9 A L'INTERNATIONAL

En Millions d'Euros	Déc. 2015	Déc. 2016	Var.
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>1 540,9</b>	<b>1 748,3</b>	<b>+ 13,5%</b>
* France	795,3	830,1	+ 4,4%
* International	745,6	918,2	+ 23,2%
<b>Résultat Opérationnel d'activité</b>	<b>152,5</b>	<b>180,9</b>	<b>+ 18,6%</b>
En % du chiffre d'affaires	9,9%	10,3%	
Païement en actions	0,1	-9,0	
Résultat non récurrent	-5,5	-14,5	
<b>Résultat Opérationnel</b>	<b>147,1</b>	<b>157,4</b>	<b>+ 7,0%</b>
En % du chiffre d'affaires	9,5%	9,0%	
<b>Résultat net part du Groupe</b>	<b>106,3</b>	<b>112,4</b>	<b>+ 5,7%</b>
En % du chiffre d'affaires	6,9%	6,4%	
<b>Flux générés par l'Activité</b>	<b>105,1</b>	<b>112,4</b>	<b>+ 6,9%</b>
En % du chiffre d'affaires	6,8%	6,4%	
<b>Trésorerie nette</b>	<b>17,4</b>	<b>4,6</b>	
Effectif	20 400	24 000	<b>+17,6%</b>

Audit en cours

### ACTIVITE 2016 : +13,5%

Le chiffre d'affaires s'est élevé à 1 748,3 M€ en hausse de 13,5% par rapport à 2015. A périmètre et change constant, l'activité est en croissance de 7,3% (+3,4% en France et +11,5% à l'International).

La croissance de l'activité a été en accélération tout au long de l'année tant en France qu'à l'international.

Le Groupe ALLEN a poursuivi son expansion à l'International (+23,2%) qui représente désormais 52,5% de l'activité totale du groupe. Cette hausse a été réalisée pour moitié par croissance externe, pour moitié grâce à une croissance organique vigoureuse (+11,5%).

### RESULTAT OPERATIONNEL D'ACTIVITE : +18,6%

La marge opérationnelle d'activité a progressé sensiblement à 10,3% du chiffre d'affaires (9,9% en 2015).

Elle s'est établie à 10,2% au premier semestre 2016 et a atteint 10,5% au second semestre, malgré une saisonnalité défavorable au second semestre par rapport à 2015 (- 2 JO).

Une meilleure performance opérationnelle sur les projets, la maîtrise des frais de structure (SG&A), le redressement des marges opérationnelles des acquisitions 2014 et 2015 ont permis d'améliorer la marge opérationnelle d'activité.

## **RESULTAT OPERATIONNEL : +7,0%**

Le résultat opérationnel s'élève à 157,4 M€ en progression de 7% par rapport à 2015. Il intègre 9 M€ de coûts liés à la mise en œuvre de plans d'action gratuites, sans incidence sur la Trésorerie du Groupe, pour une dilution potentielle maximale estimée à 2,1% du capital.

Le résultat non récurrent s'élève à -14,5M€ : il est constitué principalement de l'impact des redressements sur des contrôles sociaux en France, des frais de restructuration et des honoraires sur acquisitions.

## **RESULTAT NET PART DU GROUPE : +5,7%**

Après prise en compte du résultat financier et de la charge d'impôt, le résultat net est de 112,4M€ (6,4% du CA), en progression de 5,7% par rapport à 2015 (106,3M€ soit 6,9% du CA).

## **TRESORERIE NETTE : +4,6 M€**

Les flux générés par l'activité sont satisfaisants et représentent 112,4 M€, soit 6,4% du chiffre d'affaires.

Les flux générés par l'activité permettent ainsi au Groupe de financer ses investissements, sa croissance externe, et les dividendes.

La trésorerie nette du groupe s'établit à +4,6 M€ fin décembre 2016. ALTEN bénéficie donc d'une structure financière saine permettant de poursuivre le financement de son développement par croissance organique et externe.

## **CROISSANCE EXTERNE : 10 ACQUISITIONS DEPUIS JANVIER 2016**

Conformément à son plan stratégique, ALTEN a poursuivi tout au long de l'année 2016 sa politique de croissance externe dynamique et ciblée.

ALTEN a ainsi réalisé 10 acquisitions dont 9 à l'International représentant plus de 1 700 consultants et un chiffre d'affaires cumulé de 119 M€.

En France, ALTEN a acquis une société dans le domaine des Sciences de la Vie (CA estimé : 19M€ - 190 consultants).

A l'International, 9 sociétés ont rejoint le Groupe :

- - Quatre acquisitions en Europe : Allemagne, Italie et Roumanie (CA : 41M€ - 450 consultants)
- - Cinq acquisitions en Amérique du Nord et Inde (CA : 59M€ - 1 065 consultants).

## **PERSPECTIVES 2017 :**

Dans un contexte géopolitique incertain, ALTEN poursuivra sa stratégie fondée sur une politique de croissance externe dynamique et sa capacité de développement organique, dans le respect de sa politique de marge.

Comme en 2016, ALTEN devrait réaliser une croissance organique positive en 2017.

**Prochaine publication** : 26 avril 2017 après Bourse – Activité du 1<sup>er</sup> trimestre 2017

---

### **À propos d'ALTEN**

**Pour toutes informations: [www.ALTEN.fr/investisseurs](http://www.ALTEN.fr/investisseurs) / Contact : Matthieu Roquet Montégon - 06 16 92 80 65**

Leader Européen de l'Ingénierie et du Conseil en Technologies (ICT), ALTEN réalise des projets de conception et d'études pour les Directions Techniques et DSI des grands comptes industriels, télécoms et tertiaires.

Le titre ALTEN est coté au compartiment A du marché d'Euronext Paris (ISIN FR0000071946), fait partie du SBF 120, de l'indice IT CAC 50 et du MIDCAP 100, et est éligible au SRD.

---

---

---